tened. quod cum pater & filius essent
incriminati de uno delicto, Rex
Carolus iussit ambos duci ad fur-
cã: & cum pater uideret filium pro-
pe furcã, statim confessus fuit, quod
ipse pater delictum cõmiserat, &
nõ filius: & sic pater fuit laqueo
suspenfus, & filius liberatus. * Itè,
seruatur ordo inter mortuos, ex
iuris præsumptione: nam si in eodè
cõflictu, in bello, uel in mari, uel
alia ruina simul mortui fuerint pa-
ter & filius, uel mater & filius, præ-
sumitur de iure prius mortuum pa-
ter, uel mortua mater: & deinde
filius, insequitur ordine nature: quod
est, ut qui primò nascitur, primò
moriatur. l. scripto. ff. unde lib. &
l. nã & si paritibus. ff. de inof. tes-
ta. ita de hoc est text. & ibi Bart. l.
q. duos. §. cum in bello. & l. cum
pubere. ff. de reb. du. quod tamè li-
mitatur quãdo filius esset pubes:
secus si esset impubes: quia tunc
presumitur prius mortuus filius. §. cum
pat. uel mater: quia propter imbe-
cillè matrem cæsetur debiliore, & ci-
tius mori. text. est & ibi gl. in l. in-
ter soerum. in prin. ff. de pac. dot. &
in d. l. qui duos. §. si. & no. Pau.
de Ca. in cõf. ej. in prin. in ij. uol.
ubi etiã pulchre declarat, quod is, qui
agit ad possessionem, & fundat se
quod filius superuixit patri, habet
necessè hoc probare: alias succu-
bit. * Similiter seruatur ordo in
cõuentionibus fideiussoribus & ter-
tiis possessoribus: quia prius dicitur se
ueniri & excuti principales de-
bitores. auth. præsentem. C. de fide
iu. & auth. hoc si debitor. C. de
pigno.

pigno. & not. Alex. & Doc. in l. si
 ff. de cer. pe. * Itē seruaf ordo in le
 gatis & dispositionib⁹: ut si testa
 tor dicat, Vnū ex equis meis le
 go Titio, & aliū Menio: nā Ti
 tius, q̄ est primò nominat⁹, de
 bet prius eligere: quia antē dicitur
 iste ordo uerborū: secūduḃ Bar. &
 Alex. in l. q̄ duos. ff. de leg. j. * Itē
 seruatur ordo in cōueniēdis plu
 ribus tutoribus: q̄a prius debet
 cōueniri ille tutor, qui tutelā ad
 ministravit: & postea in subsidiū
 is, q̄ nō administravit: secūduḃ
 Bart. in l. si ut certo. §. si duobus.
 col. iiii. vers. tu dic q̄ imò est bo
 na, & c. ff. com. & Bal. in l. j. in fin.
 & ibi cōmuniter doc. C. de trāsa.
 * Eodē modo in stipulatione: q̄a
 nō ualet, nisi in ea seruetur ordo
 interrogationis præcedentis, &
 respōtionis sequētis. l. v. §. stipu
 latio. ff. de uer. ob. * Itē seruatur
 ordo ex iuris præsumptione in
 solutione debitorū: q̄a in dubio
 præsumitur q̄s prius soluere de
 bitum propriū, q̄ fideiusorū, &
 prius debitū pœnale & usurariū,
 q̄ non pœnale: & prius debitum
 magis antiquū, quā minus an
 tiquū. l. & magis. cum l. seq. ff. de
 sol. Similiter in ecclesiis & con
 uentibus religioforū datur cer
 tus ordo uiuēdi & celebrādi di
 uina, ut notorie liquet. Omnia
 igitur diuina & humana mys
 teria ordine reguntur ac celebra
 ntur. * Nō secus & iudiciū ipsū,
 quod lapis quidā est angularis
 totius legalis doctrinæ, summo
 præ cæteris humanis actibus or

dine regi oportet. Ad cuius ordi
 nem cōponendū, accelerās cun
 ctos huius, maximē Sicilia Re
 gni tyrūculos, Aduocatos, & Iu
 dices rogo, fraternaq̄ dilectio
 ne exhortor, ut quæ in præsentī
 opusculo colligēda decreui, se
 cūda lucubratione p̄spiciāt, per
 legāt, acquirāt; mētī quatenus inge
 niū uires patiuntur? affigant. hic
 nāq̄; totius iudicij exorditā telā
 summāq̄; uigilantiā cōtextā eos
 quidem inuicturos polliceor. Et
 prius quid in singulari iudiciariis
 actibus ex cōmuni iuris disposi
 tione seruatur. Successiū qdē,
 ex forma constitutionū Regni,
 ac capitulorum, ritū magnæ Cu
 riæ uicarij, & regiarum denique
 pragmaticarū. Et in quibus iura
 hæc regni municipalia à iuris cō
 muni regulis discrepent, easq̄;
 corrigant, aut ex parte limitent.
 quod hæcten⁹ ab alto ad nostrā
 tempestatem attentatū non ex
 titit. Latetur ergo iuuenū pro
 fessorum turba: immortalique
 Deo gratiā habeat, qui momen
 to quinquēnales labores modico
 pretio emere sibi tribuit fa
 cultatem; errantibusq̄; in practi
 cæ tenebris oculis lumē & clari
 tatem demittēs, uiam spatiosam
 aperuit. Perlege dilectissime oc
 tus: frugalesq̄; chartas, quas pro
 tuū utilitate notaui, assidua reu
 latione cōtracta: quas quidem,
 si omisso huius aculeo, libenti
 studio relegeris, quæ habuisse
 non pœnitebit, inuenies: meq̄;
 de te benemeritū arbitaberis.

TRAC

E iudicijs tractatu
 rus, diuidam totū
 hunc Tractatū in
 sex partes princi
 pales. Prima pars
 continebit quot modis sumitur
 iste terminus, seu istud nomen,
 Iudiciū, in iure. Secūda pars con
 tinebit diffinitionē Iudicij: scilicet,
 quid sit iudiciū. Tertia pars
 continebit, unde habuit originē
 Iudiciū. Quarta pars contine
 bit, quorūplex est Iudiciū. Quin
 ta pars, Iudiciū, lis, instantia, &
 causa quomodo differant. Sexta
 & ultima pars, ex quibus parti
 bus cōstet Iudiciū: & quæ sint
 eius membra. In istis sex parti
 bus consistet tota continentia
 huius tractatus. Quibus expe
 ditis, Deo propitio, erit imposi
 tus finis huic Speculo auro.

PRIMA PARS.

ARGVMENTVM.

Iudiciū, quot & quibus mo
 dis accipitur.

- 1 Iudiciū quot modis sumitur. per totū
 tum.
- 2 Testū de ipsius iudicio deponens non
 probat.
- 3 Diuinum iudiciū, quod erit in fine
 seculi.
- 4 Iudiciū sit actoris, rei, & iudicij
 expeditione.
- 5 Sententia etiam uenit appellatione
 iudicij.

PRIMA pars conti
 net unā tantū qō,
 uidelicet, iste ter
 minus, Iudiciū,
 quot modis sumi
 tur in iure. Et breuiter dico, q̄
 istud nomen, Iudiciū: pluribus
 modis in iure sumitur. Primo
 enim modo accipitur pro ipso
 actu trium personarum: uideli
 cet, actoris, iudicis, & reide quo
 principalis est materia nostra: &
 ita accipitur. ff. & C. & extra de
 iudi. & in ea. forus. de uerborum
 sig. Secundo modo accipitur iu
 diciū, pro ipso iuris ordine ut
 est tex. in c. sicut sine iudicio. ij. q.
 j. Tertio modo ponitur iudiciū,
 pro discretione. l. cum prator. §.
 non autem. ff. de iud. & in §. pre
 terea. & ibi not. in st. qui non est
 permiss. fa. test. ubi est gl. ordi. nā
 dicitur pupillus uel furiosus non
 habere animi iudiciū, id est di
 scretionē. Quarto modo ponit
 ur iudiciū, pro iurisdictione.
 l. ij. §. fina. & ibi not. ff. de iudic.
 Quinto modo ponitur iudiciū,
 pro actione: ut dicimus de iudicio
 familie eriscende: ut in st. de
 offi. iud. §. si famil. & l. j. ff. cō.
 di. & l. sed eius. §. famj. & l. hære
 des. §. itē si plures. ff. fami. erisc.
 Sexto ponitur iudiciū, p̄ cōdem
 natione. c. timorē. de cōf. dist. ij.
 & ita accipit Apost. ad Cor. j. ca.
 xj. Qui māducat, & bibit idigne,
 iudiciū sibi māducat, & bibit. id
 est, cōdēnationem. ut nō. gl. in c.
 in iudicijs. de reg. iur. lib. vj. & est
 text. in c. & purgabit. l. distin. Se
 ptimo

simò ponitur iudicium, pro ulti
 a uoluntate : ut est text. & ibi
 lo. in cap. licet. in fin. in uer. iu-
 dicare. de sepul. li. vj. * Octauò po-
 nitur iudiciu, pro opinione seu
 redulitate alicuius : ut dicimus
 in teste deponente de iudicio
 5 plus testis; quo casu nõ probat,
 eundem Angel. in rep. l. scien-
 dum. col. ij. ff. de uerb. ob. & Alex-
 kan. in consil. lxxiii. colum. iij. in
 princ. in j. uolum. Nonò ponitur
 iudicium, pro sententia c. perfo-
 nas. de appellat. Item pro instan-
 tia: ut dicit glos. in d. §. prætere-
 in situ. quib. nõ est permis. fa. te.
 Decimò accipitur iudicium, pro
 deliberatione & examinatione.
 cap. ij. in fin. lix. distinct. Vndeci-
 mò ponitur iudicium, pro autho-
 ritate. cap. nulla. lxij. distin. Duo-
 decimò ponitur iudicium, pro
 arbitrio boni iuris, secudum Ab-
 ba. in cap. cum autem. de iure pa-
 tronat. & Bartol. in extrauagan.
 ad retri. in uerfic. uidebitur. licet
 Bartol. in l. si sic. in princip. ff. de
 legat. f. dicat, quòd importat li-
 beram uoluntatem: per l. Thais.
 §. Lucius. ff. de fideicommiss. li-
 ber. * Decimotertio ponitur iu-
 dicium, pro diuino iudicio uni-
 uersali, quod erit in fine seculi:
 ut tota die cantat Ecclesia: & erit
 prope montem Oliueti in ualle
 Iosaphat, unde Christus ascen-
 dit ad cælos: inde etiam descen-
 det iudicaturus uiuos & mor-
 tuos: ut declarat B. Tho. iiii. sen-
 tent. distin. lxxvij. quæst. f. arti. iij.
 4 ¶ In toto autem præsentì Spe-

culo accipiam iudicium secun-
 dum primum modu: scilicet pro
 tota illa expeditione, que fit cum
 illis tribus personis: scilicet cum
 iudice, actore, & reo, à prima ci-
 tatione usque ad sententiam in-
 clusiuè: quia etiam sententia in-
 cluditur in hoc iudicio, eo mo-
 do accepto: ut not. Bar. per illum
 text. in l. ij. in iij. not. C. fi. ad. rem
 iudi. & Abb. in c. j. de plus pet. &
 glos. in c. statutum. §. in super. in
 uerfic. iudicium & ibi Gemin. de
 referri. lib. vj. Pro hoc est text. in c.
 in causis. in uer. iudicio. de te iu-
 di. & in c. ad aures. & c. p.onas.
 de app. Rob. Venus. I. V. Doct.

SECUNDA PARS.

Iudicij diffinitio : idque uariè.
 Tum eius exercendi
 ratio.

- 1 Iudicium, quid sit. & quot modis dif-
 finiat. & nu. 9. & 11.
- 2 Iudicium sine actore quandoque esse
 solet: & sine accusatore: & quando-
 que sine reo.
- 3 Iudice procedente per inquisitionem,
 fama loco accusationis succedit.
- 4 Legatum factu persone incerte, que
 ex aliquo futuro euentu uenit certifi-
 canda, ualeat.
- 5 Donatio in qua incerta est persona
 donat. iij. sed euentu futuro uenit cer-
 tificanda, tenet.
- 6 Diffinitio genus & differentias hab-
 bere debet: alias non ualeat.
- 7 Testis rationem & causam scientie
 diuersam à dicto suo assignare de-
 bet: alias non probat.

Verbum

- 2 Verbum, contendere in iudicio, ad
 partes solidum refertur.
- 9 Iudicium, est inuestigatio, quam fa-
 cit iudex secundum iuris ordinem, per
 uarios modos ad ueritatem elicens-
 dam, & elicitan custodiendam.
- 20 Iudicium, est causa in iure reddendo
 necessario posita, cum personarum
 interpositione.
- 11 Iudicium, est discussio cause, que iuri-
 dice coram iudice fit.
- 12 Iudicium iustitia, est ministratio,
 que fit a iudice in causa coram eo
 proposita: & numero 13. & 14.
- 13 Iustitia dicitur priuati proximo
 facere sibi uis suum reddendo.
- 14 Iustitia potest ministrari per iudicem,
 quandoque ab ipse propositione cause.
- 15 Iudicium constat ex consideratione
 septem causarum.
- 16 Causa materialis, que dicitur.
- 17 Causa unde dicitur.
- 18 Statutum uel dispositum in materia,
 non censetur dispositum in materias
 to. & non uenit appellacione alte-
 rius: nec e contra.
- 19 Materiato obligato, nõ censetur obli-
 gata materia.
- 20 Prohibitum uendere frumentum ex
 tra territorium, non potest uendes
 resarmam.
- 21 Causa que efficiens dicitur.
- 22 Causa que dicitur formalis: & nu-
 mero 25. & 26.
- 23 Scriptura, est actus forma: quando
 ex legis dispositione actus in scriptis
 debet celebrari.
- 24 Ordo rescripti, dicitur forma.
- 26 Figura iudicij, que sit.
- 27 Causa substantialis, que sit.
- 28 Publicatio & conclusio, an sit de
- substantia processus seu iudicij.
- 29 Natiu alius que sit causa, & an illi re-
 renuntari possit. num. 21.
- 30 Causa accidentalibus, que sit.
- 31 Causa finalis, que dicitur.
- 32 Sententia, est causa finalis iudicij.
- 33 Controuersie per sententiam impos-
 nitur fins, ad quem iura festinant.
- 34 Ex processu, in quo non est lata sen-
 tentia, non potest decerni ad effe-
 ctum executionis.
- 35 Causa finalis uniuscuiusque actus,
 est principale bonum intèdũ, actum
 illum facientis.
- 36 Causa, que sit finalis in contractibus:
 & que in legatis.
- 37 Iustitia, est finalis iudicij causa.
- 38 Iudiciorum formalibus uel substan-
 tialibus an possint partes renuntiare
 re: & num. 29. cum pluribus seq.
- 39 Cause formales iudiciali, partes res-
 nuntiare possunt.
- 40 Sententia sine ordine iudicarij de
 uoluntate partium ferri potest: &
 ualebit in uim arbitramenti.
- 41 Partes an facere possint quòd iudex
 sine scriptis pronuntiet.
- 42 Formalibus neque substantialibus
 non possunt partes in contractibus,
 & ultimis uoluntatibus renuntiare,
 ut actus ualeat.
- 43 Iudicio pendente coram uno iudice,
 potest pars aduersariis trahere coram
 alio iudice: & ualeat iudicium excep-
 tione litis pendente non opposita.
- 44 Pactum, quòd uenditor non teneatur
 de euectione, ualeat: & tenetur ad pre-
 tii restitutionem.
- 45 Renuntari potest accidentalibus con-
 tractuum: & ualeat pactu super eis.
- 46 Finali cause iudicij renuntari potest.

EC V N D A * pars
 principalis continet unīcā q. uidelicet, diffinitionem iudiciij. Vnde quæro quid sit iudiciū. Respondeo, quod uariis modis diffinitur. Et primo modo diffinitur sic uide-
 heet, iudiciū est actus legitimus trium personarū in iudicio contendētū: uidelicet iudicis, actoris, & rei. hanc diffinitionē ponit Bald. in rub. ff. de iudic. & Abb. in rub. extrā de iudic. col. ij. & Alex. in rubr. C. de iud. * Itam diffinitionē impugnat Card. in rub. extrā. eod. & quamplures alij doct. ibi: ex eo, quia nō est generalis, & nō conuertitur. nam quādoq; solet esse iudiciū sine actore: ut quādo iudex inquirit ex officio. c. qualiter & quādo. e. ij. de acc. quandoque solet esse sine reo: ut quando iudex inquirit generaliter super notorio crimine, ad inueniendum malefactorem, nō contra certam personam: ut declarat innocen. in c. bonā de elect. & habetur in cōsilijs. Regni, si damna clandestina. tamē Abb. 5 in d. rubric. nititur saluare hanc diffinitionē propter duas rationes. Primō, quia debet accipi iudiciū à communiter accidentibus: nam secundum cōmūnem usum causarū, ut plurimū solet esse tres personæ in iudicio, sicut text. in l. nam ad ea. ff. de legi.
 * Secundo, quia quādo proceditur per inquisitionē, saltē fama succedit loco accusatoris: ut d. c.

qualiter & quando. & sic ex iuris fictione extat accusator. Verū ista saluatio Abb. nō ex toto ea cuat rationes cōtrarias: quia nō euacuat illam, quādo proceditur sine reo, super notorio crimine: quæ appellatur inquisitio generalis. * Puro tamē saluando Abb. ab ista impugnatione, dici posse, & præsuppono subtiliter, q; ubiqueq; aliquis actus legitimus requirit ad sui efficaciam interuentū aliquarum personarū, potest dari ille actus ualidus & effectus: quamuis nō omnes illæ personæ interueniant ceteræ: sed aliqua sit incerta, in spē presentis statu, tamen ex certa destinatione per rem naturā: puta, quia uenit certificāda ex aliquo futuro euentu. iste est text. in l. quidam relegatus, & ibi Bartol. ff. de reb. du. ubi ualet legatū factū personæ incertæ, quæ ex aliquo futuro euentu uenit certificāda: & tamen non est dubiū, q; in legato requiritur duæ personæ: quod ad eius efficaciam, scilicet persona legantis, & persona legatarij: ut patet ad sensum. * Similiter in contractibus: nā contractus nō potest per rerū naturā celebrari, nisi interueniat consensus duorum: uel nisi duæ personæ interueniant: ut patet ad sensum: & tamen potest dari aliqua donatio, in qua persona donatarij sit incerta, & ueniat certificāda ex aliquo futuro euentu. Exēplū in missibus: quæ proiciuntur in populū: ut in §. pe. instit. de re. di. & tamen

ramentum non per hoc definit, quin illud appelletur legatum, & illa donatio. ita in proposito, quādo iudex facit generalē inquisitionem super delicto notorio, dico q; reus licet de presenti sit incertus: tamen est certus per rerū naturā, saltē destinatione: uenit enim ex futuro euentu certificandus: nam per inquisitionē iudex perquirat indicia: & si cōtra aliquid inuenierit indicia, descendit postea ad specialem inquisitionem contra eum: & sic non per hoc definit esse iudicium: quia imo est reus saltē destinatione: & ex futuro euentu certificandus: & per hæc posset in totum approbari saluatio Abb. * Sed licet ista diffinitio ita saluata, uideatur prima facie procedere: tamē puro ex noua consideratione eam non esse bonam: & considero id quod est uulgatum in diffinitionibus: nā omnis diffinitio debet habere gen^{us} & differentias: aliās non ualet: sed hic, si rectē consideretur, ipsūmet diffinitū ponitur loco differentie: ergo non ualet, ratione perplexitatis. l. si Titius. ff. de cond. instit. Hoc patet: nam dicitur in diffinitione, quod iudiciū, est actus triū personarum in iudicio contendētū: & sic iudicium est diffinitum: ipsūmet ponitur in differentijs, ibi, In iudicio, &c. per quod nulla resultat declaratio quidditatis iudicij: sicut si quis uellet diffinire hominē, & diceret: homo, est animal in homine cōsistens: nam

per talem diffinitionē nulla haberetur declaratio hominis, cūm differentie re referant ad ipsum diffinitū: sic in proposito, si quæro scire quid sit iudiciū: malē mihi declaras, si dicis, q; est actus, qui in iudicio fit: quia nihil plus facit nunc per talem declarationem, quāam antea sciebat sine ea. ¶ Quod facit ad id, quod dicimus de teste, qui debet assignare rationē & causam scientiæ diuersam à dicto suo: aliās si est eadem ratio cum dicto, testis non probatur: si dicat, scio Titium occidisse hominē: & interrogatus de causa scientiæ dicat, quia scio: iste testis nō probatur: sicut dicitur in l. fina. ff. de offi. pto. cu. Cæsa. & Soci. consil. xcvij. colum. fi. in iij. uol. uel de per istā diffinitionem nō declaratur quidditas diffinitū, prout esse debet: ut nota. Franc. de Are. in l. ij. in prin. in ij. no. ff. de uul. & pup. ergo non est bona. ¶ Secundo, contra hanc diffinitionē considero illud uerbum, Cōtēdentū, nam refertur pariformiter ad omnes tres personas: iuxta l. nam hoc iure. & l. Lucius. ff. de uul. & pup. & tamē inquantū respicit personam iudicis, ut dicitur in ep̄tē poni: quia istud uerbum, cōtēndere in iudicio: refertur solum ad partes: ut in auth. oseruatur. C. de lit. cōtēst. patet enim dicitur adiuuicem cōtēdere: & iudex est mediū inter eas. l. j. C. de sup. & not. Barr. in l. legatū ciuitati. circa fin. ff. de uul. leg. & est text. in c. cū affiri.

de re iud. lib. vj. & per hæc puto, q̄ in puncto iuris hæc definitio non est bona. ¶ Secundo modo principaliter diffinitur iudiciū, secundū Card. & Imo. in d. rubr. extrā de iud. uidelicet, iudiciū, est inuestigatio. quā facit iudex secundū iuris ordinē, per varios modos ad ueritatē eliciendā, & elicita custodiendā. Et hanc diffinitionem approbat Abb. & ibi. Alex. in rubr. C. de iud. Ista diffinitio posset morderi: quia uideatur restringere iudiciū solum, quādo iudex procedit secundū iuris ordinem: ergo si ex forma statuti uel rescripti. Principis iudex noller procedere, iuris ordine nō seruato, prout est, quando procedit sine figura iudicij, & sola facti ueritate inspecta, prout in regno proceditur in causis ciuilib'. sequeretur, quod ibi nō esset iudiciū: quod tamen est falsum: cum ibi ueritate interueniat persona iudicis, actoris, & rei: ut in c. forus. de uerb. signifi.

10 ¶ Tercio modo diffinitur iudiciū secundum Gasp. de Cal. in d. rub. extrā de iud. uidelicet, iudiciū, est causa in iure reddēdo nec cessario posita cū interpositioe personarū. & ista uerb. diffinitio Azo. in summa. e. t. i. hanc diffinitionē puto indubitanter nō procedere, nec esse bonam: nam omnis bona diffinitio debet habere aliquid loco generis: ut habetur in l. j. §. dolum. ff. de dolo. Sed in hac diffinitione loco generis ponitur ille terminus, cau-

sa. & rectē cōsiderādo hunc terminū, causa: est terminus magis specialis, quā sit iudiciū: quod probo ad sensum. nam causa, est ipsa materia, quæ in iudicio deducitur & agitur: ut declarat Alex. & alij. Mod. in l. postquam liti. C. de pact. in l. causas. C. de trasact. & est tex. in d. c. forus. de uerb. sig. ubi ista duo, scilicet, iudiciū, & causa, ponitur ut diuersa. & dicā plenus in v. parte princip. si ergo causa est ipsa materia quæ deducitur in iudiciū, sequitur q̄ iudiciū est cōtinens: causa uerō contentū: unde differt, ut cōtinens & contentū: sed negari nō potest, quin generalius sit cōtinens, quā cōtētū: præterea q̄ iudiciū sit generalius, perpendicularē clarē ex dictis Alex. in d. l. postquam liti. & ibi etiā Ia. ubi facit differentia inter iudiciū, causam, litē, & instantiam. & dicit, q̄ iudiciū dicitur à citatione, usque ad finē sētētiæ: & sic cōtinet sub se litē, & causam, & istā. ergo est nomē generalius: unde malē diffinitur per nomē speciei: quia uideatur diffiniri per suū indiuiduū, quod fieri nō potest: sicut si uellemus diffinire quid est homo, & diceremus, homo, est Petrus, rationalis, mortalis. ista est mala diffinitio: quia loco generis haberet suū indiuiduum, scilicet Petrus: & sic nō esset bene demonstrata quidditas ipsius diffiniti: & sequeretur unū inconueniens, q̄ quot sunt cause, tot essent iudicia separata in genere: quod

quod non est uerum: quia quando diffinitus iudiciū, accipimus ipsum tanquā unū rātūm in abstracto cōsideratum: & nō prout est hoc iudiciū, & illud & illud, & c. sicut dicimus de officio iudicis: ut declarat Bar. in l. j. col. ij. & iij. ff. de iur. omni. iud. pro hoc est tex. in l. proponatur. ff. de iud. & hoc est de mēte Aust. in finē

11 cāmētis. ¶ Quarto modo diffinitur iudiciū secundū Ab. in d. rubr. extrā de iud. uidelicet, Iudiciū, est discussio cause, quæ corā iudice iuridicē fit. Hanc diffinitionem approbat ipse, per tex. in d. c. forus. de uerb. signifi. & potest esse bona hæc diffinitio: quia bene probatur, per d. cap. forus. & differt à præcedētī, quia illa ponit ipsam causam, ut genus: & ideo non procedit: supra dixi impugnādo ipsā ista uerō ponit ipsam discussionē cause, ut genus, quod stare potest: quia aliud est dicere causam, quod est quid de per se: & aliud discussionem cause, quæ discussio refertur ad personas interuenientes in iudicio, quia causa ipsa de per se nō discutitur. ¶ Putarē tamē ultra prædictas diffinitiones doctorū, posse & quinto modo diffiniri iudiciū: uidelicet, Iudiciū, est iustitiæ ministratio, quæ fit à iudice in causa proposita corā eo. Hæc diffinitio est bona & generalis: & cōuertitur cum suo diffinito: & cōstat ex genere & differentis, nam in quātū dicitur, est iustitiæ ministratio: istud est genus: quia

comprehēdit sub se plures species. nam potest ministrari iustitia in iudicio, & extra iudiciū: ut habetur plene i. deci. xxiiij. cōsil. Neap. & ad hoc sunt prodicta illa tria capitula Regni, uidelicet unum, quod incipit: ad regale factū; aliud quod incipit, omnis prædatoris; & aliud, quod incipit, finis pcepti, charitas, & c. in quibus locis ponuntur exempla de iustitia ministrāda extra iudicialiter. potest etiā poni exemplū i. causis breuioribus: & in illis, in quibus proceditur leuato uelociter: iuxta auct. nisi breuiore, & ibi Bar. & doct. C. de sent. ex breui. recit. & l. de submeris. & ibi gl. & doct. C. de naufrag. li. xj. Item, quōd iudiciū fit ipsa ministratio iustitiæ, colligitur ex tex. in d. c. forus. in quātū dicit, quōd ipsa materia, quæ proponitur in iudicio, dicitur causa: sed dum diffinitur dicitur iudiciū: dum finitur, scilicet per sententiā, dicitur iustitia: sic ergo finis dicitur iustitia: ipsum discutere, dicitur iudiciū: unde qui iudiciū exercet, dicitur ministrare iustitiam: quia quicquid facit, est ut ueniat ad finē: sic ad ipsā iustitiā, id est, ad sententiā: quia sententiā lata dicitur iustitia ministrata: sed dum est in fine, dicitur iustitia ministrari. hoc probatur in l. i. §. post originē. ff. de orig. iur. ubi post originē iuris fuerūt inuenta iudices & magistratus, qui iura redderēt: & sic qui iustitiā ministrarēt: quod ius proculdubio reddūt, dum iudicium

dicium exercent. Quod pater ex ipsa denominatione uocabuli. nam dicitur iudex, quasi uis dicēs. ut in d. c. forus. & no. Bart. in l. j. col. ij. in prin. ff. de iur. om. iu. in de uenit iudiciū à iudice: quia dicitur iudiciū, quasi iurisdicō: sicut iudex dicitur, quasi uis dicēs, ita hæc omnia dicitur in d. c. forus, unde sicut iudex dicitur ius dicere: & sic iustitiā ministrare: ut habetur in l. p. ff. de iust. & iu. ita & iudicium quod descendit à iudice, dicitur ipsa iustitiā ministratio: & sic ipsa dictio iuris.

¶ Sequitur in diffinitione, **Quæ** fit à iudice, & c. hoc uerbum ponoad differentiam priuati: qui sine iudicio potest facere iustitiā proximo reddendo sibi ius suū: quia tunc dicitur seruare iuris præcepta. l. iustitiā. §. j. ff. de iust. & iu. Item ponitur, quia non potest dari iudiciū sine iudice, cum ab eo denominetur, tanquam à digniori: ut d. c. forus. ¶ Sequitur in diffinitione: in causa proposita corā eo, & c. ista uerba ponoad differentiam iustitiæ ministratæ per iudicem sine propositione alicuius causæ. exēplū, quādo iudex emittit bāna, quod nullus portet arma, uel ambulet de nocte, uel blaphemet Deū, uel simile: iam dicitur iustitiā ministrare. & tamen non dicitur iudicium: quia nulla causa est proposita corā eo: nec adest ibi aliqua forma iudicij. Item pro hoc, quod dico, in causa proposita corā eo: apparet, quod iudicium

nō potest dari, ubi nō est aliqua causa ciuiliſ, uel criminalis: quia istud nōmē, causa, est generale, comprehendens ciuile & criminalem: ut dicitur infra in v. parte hui⁹ trac & est text. & ibi Alex. & doct. in l. causas. C. de transac. reprobatā glo. ibi. & i. c. j. de iur. calum. & Card. in cle. j. in xviij. q. de offi. ut. Causa enim dicitur materia ipsius iudicij, super qua iudicium radicatur: ut d. c. forus, unde dicitur causa materialis ipsius iudicij: quia sine ea non potest iudicium in esse produci.

¶ Hinc sumpta occasione oportunum est hic discutere: quot causæ considerantur in iudicio. super qua q. dico, quod septem causæ cōsiderantur in iudicio: uidelicet, causa materialis, causa efficiens, causa, formalis, causa substantialis: causa naturalis, causa accidentalis, & causa finalis. ¶ Prima causa, dicitur materialis: & dicitur causa materialis genericè illa, ex qua immediate aliquid fit: & illud quod fit ex ea, appellatur materiū: ut est text. & gloss. & Ba. in l. h. cōuenit. §. si quis. ff. de pi. act. exemplū ponitur in §. cum ex aliena. in st. de re. di. ut quando ex argēto fit cratera, argenti appellatur causa materialis: cratera uero materiū. & declarat Bart. in l. dictā. col. ij. C. de cōd. ob. cau. & Abb. in p. c. decr. col. p. ubi dicūt, quod causæ cardinales dicuntur esse quatuor. s. materialis, efficiens, formalis, & finalis: & ibi declaratur, quæ sint istæ

istæ quatuor causæ. ¶ Et dicitur causa, à chaos, quod fuit principū omnū, ut declarat Car. in cl. dudū. §. ab olim. col. ij. de sepul. causa autē, quæ in iudicio deducitur, dicitur à casu: quia casualiter euenit: ut d. c. forus. de uerb. sig. in proposito autē quo ad iudiciū, causa materialis ipsius iudicij, dicitur ipsa causa, quæ in eo deducitur: siue sit ciuiliſ, siue criminalis: ut d. cap. forus, quia ex ipsa causa immediate fit iudicij: & ipsum potest appellari materiū.

¶ An autē id quod est statutū uel dispositū in materia, censeatur etiā dispositū in materia: to: & an unū ueniat appellatiōne alterius, & ecōtrā. dic regulariter, quod non. text. est in l. ligni. §. si lignū. & ibi glo. & l. Seruus. ff. de leg. iij. & l. librorū. §. chartis: & ibi Bar. & l. h. cui. c. et. & d. l. si cōuenit. §. si quis. ff. de pi. ac.

¶ Ex quo inferitur, quod si debitor pignorat sylvam cædendam, non censetur pignorata nauis, quæ fit ex lignis illius syluæ: quia obligata materia, non censetur obligatū materiū. text. est formalis in d. l. h. cōuenit. §. si qs. & ibi per do. c. ubi Bal. mouet pulchrum & quoridianū dubiū, si an creditor possit prohibere debitore, ne incidat ligna in sylua pignorata, & distinguit, aut sylua est cædua, & nō potest prohiberi: aut nō est cædua, & tūc secus: ut ut ibi per eū. ¶ Fallit tamen id, quod suprā dixi, quādo eadē est ratio in materiato, quæ est in ma-

teria: ut si statutū prohibet uendit frumentū extra territoriū, censetur prohibere etiā farinā: ut not. Fel. in c. ad liberādū. col. ij. de Iude. ¶ Secunda causa, quæ cōsideratur in iudiciis, est causa efficiens. dicitur autē causa efficiens illa, quæ facit actū, uel opus mediante materia: ut dicit Bal. in d. l. dictā. col. ij. uer. modo dubitatur, & c. C. de cōd. ob. cau. & Abb. in p. c. decr. col. ij. ubi plus dicit, quæ causa efficiens, potest esse proxima & remota, potest enim multiplicari in adificatione. nā ipse faber murarius, dicitur causa proxima, quæ immediate facit murum: dominus uerō, qui facit adificari, dicitur causa remota. causa ergo efficiens in iudiciis, est iudex, actor, & reus: quia iste personæ faciūt iudiciū, ut in d. c. forus. & no. Abb. in rub. de iudi. & ista dicitur causa proxima: ex quo ab istis personis immediate pcedit iudiciū. postest etiā cōsiderari causa remota in iudiciis: ut quando aliquis litigat per procuratōrē, nā procurator, est causa proxima: dominus uerō, est causa remota: ut potius procurator postest dici causa efficiens in strumetalis: p ea quæ declarat Abb. in d. p. c. decr. col. fi. ¶ Tertia causa, quæ cōsideratur in iudiciis, est causa formalis. dicitur autē causa formalis illa, quæ cōstitit in ordine uel modo à lege tradito ad faciendum aliquem actum, puta, quando aliquis actus debet fieri cum aliqua solennitate: sicut illa sol-